PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI MUNICIPAL N° 931/08 Cajati, 27 de novembro de 2008.

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ALTERAÇÃO DE PROGRAMA DO PPA, LDO E
LOA NO EXERCÍCIO DE 2.008, COM
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL EM RUBRICAS QUE ESPECIFICA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Marino de Lima, Prefeito Municipal de Cajati,
Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber
que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal de Cajati - SP, autorizado a proceder a
abertura de crédito adicional especial da ordem de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
destinado à suplementação da seguinte dotação orçamentaria vigente, a saber:

02.06
02.06.03

12.361.0203.1058
4.4.90.51

Departamento de Educação e cultura
Divisão do Ensino Fundamental

Construção de Quadra de Esportes EMEF Capelinha
Obras e Instalações

VALOR RS

20.000,00

Artigo 2° - O recurso necessário para atendimento do encargo previsto para execução
do artigo anterior, será proveniente da anulação parcial da seguinte dotação orçamentaria, a
saber:

02.06
02.06.03

12.361.0126.2027
3.3.90.30

Departamento de Educação e cultura
Divisão do Ensino Fundamental

Manutenção da Divisão de Ensino fundamental
Material de Consumo - Fonte 05

VALOR R$

20.000,00

Artigo 3° - Ficam alterados os Anexo II, III (PPA - Lei N° 739/05 de 08/09/05), V,
VII (LDO - Lei n 848/07 de 29/06/07) e Anexo Único do Orçamento Físico constante da
Lei do Orçamento Municipal N° 886 de 07/12/2007, incluindo-se na unidade orçamentaria
02.06.03 - Divisão do Ensino Fundamental, o Programa 0203 - " Construção de Quadras
Esportivas em Escolas " e o elemento de despesa 4.4.90.51 - Obras e Instalações para
Execução de Quadra Poliesportiva na E.M.E.F. Forquilha (Bairro Capelinha), no valor
de RS 20.000,00 conforme anexo modifícativo que fa^p/srte integrante desta Lei.

Rua Projetada, s/n^ - Estrada do Colina Têpté^Club - CEP 11.950-000 - Cajati - SP
Fone: (13) 3854-8700 - Fax: 3854-8660 - Site: www.cajati.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI MUNICIPAL N° 931/08 Cajati, 27 de novembro de 2008.

Artigo 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

de Lima
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRADO E PUBLICADO NO SERVIÇO DA CHEFIA DA ADMINISTRAÇÃO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI, aos 27 de novembro de 2008.

Jorg
DIRETOR

fvalho
DMINISTRAÇÃO

Fls. 2

Rua Projetada, s/n^ - Estrada do Colina Ténis Club - CEP 11.950-000 - Cajati - SP
Fone: (13) 3854-8700 - Fax: 3854-8660 - Site: www.cajati.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI MUNICIPAL N° 931/08 Cajati, 27 de novembro de 2008.

ANEXO ÚNICO - ARTIGO 138 - Parágrafo 3° - INCISO V
DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL

ORÇAMENTO PROGRAMA
EXERCÍCIO 2.008

ÓRGÃO: 02
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.06.03
CÓDIGO
3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.16

3.3.90.30

3.3.90.33

3.3.90.36

3.3.90.39

ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL CIVIL
Remuneração de 85 Servidores
13° Salários de 85 Servidores
Férias Regulares
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
I.N.S.S. s/ Salários
F.G.T.S.
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS
Horas Extras e Outras Despesas
MATERIAL DE CONSUMO
Materiais Escolares e Didáticos
Combustíveis e Lubrificantes
Materiais de Limpeza e Higiene
Pneus, Peças e Acessórios p/ Veículos
Materiais de Manutenção e Padronização
Materiais p/ Desfile Cívico e Festividades do
Calendário Escolar
Outras Despesas
PASSAGENS E DESPESAS C/
LOCOMOÇÃO
Vale-:Transporte e Outros
OUTROS SXERVIÇOS TERCEIROS - P.
FÍSICA
Contratações e Outros Serviços
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
Transporte de Escolares
Cestas Básicas
Telefone, Energia e Agua e Esgoto
Manutenção de Veículos, Seguros
Manut. de Equipamentos e Instalações
Manutenção Elétrica e Telefonia
Roçadas e Pinturas em Escolas
Cursos e Palestras, Adiantamentos
Outras Despesas

06 - Dept°. de Educação e Cultura
03 - Divisão de Ensino Fundamental
DESDOBR.

R$ 675.000,00
R$ 60.000,00
R$ 20.000,00

R$ 159.000,00
R$ 61.000,00

R$ 50.000,00

R$ 150.000,00
R$ 80.000,00
R$ 80.000,00
R$ 80.000,00
R$ 100.000,00
R$ 50.000,00

R$ 60.000,00

R$ 5.000,00

R$ 5.000,00

R$ 1.200.000,00
R$ 60.000,00
R$ 100.000,00
R$ 100.000,00
RS 50.000,00
R$ 70.000,00
R$ 120.000,00
R$ 40.000,00
R$ 10.000,00

ELEMENTO
R$ 755.000,00

R$ 220.000,00

R$ 50.000,00

R$ 600.000,00

R$ 5.000,00

R$ 5.000,00

R$ 1.750.000,00

\N s ^K F^S- •*

Rua Projetada, s/n5 - Estrada do Colina Tênis-dub - CEP 1 1 .950-000 - Cajati - SP
Fone: (13) 3854-8700 - Fax: 3854-8660 - Site: www.cajati.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI MUNICIPAL N° 931/08 Cajati, 27 de novembro de 2008.

4.4.90.51

4.4.90.52

OBRAS E INSTALAÇÕES
Reformas Diversas
Construção de Quadra Poliesportiva na
EMEF FORQUILHA - Bairro Capelinha -
EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE
Móveis, Materiais e outros equipamentos
T O T A L

R$ 50.000,00
R$ 20.000,00

R$ 50.000,00
R$ 3.505.000,00

R$ 70.000,00

R$ 50.000,00

R$ 3.505.000,00

Fls.4

Rua Projetada, s/n^ - Estrada do Colina Ténis Club - CEP 11.950-000 - Cajati - SP
Fone: (13) 3854-8700 - Fax: 3854-8660 - Site: www.cajati.sp.gov.br